Ad argumenta autem adversa responderi potest, in primis has ipsas actiones, ex ignorantia positas, esse vera peccata ignorantia, sufficienter distincta à peccatis malitia, licet non habent distinctam malitiam, sed ab istorum malitia denominantur mala; sicut scilicet etiam actus externi sunt peccata, quamvis non habeant distinctam malitiam ab internis, sed ab his peccaminosis denominantur. Ad exempla autem reponunt secunda opiniois patroni, quod, sicut, qui actum externum additum interno, non est magis culpabilis, vel magis punitur, quam qui solum ponit internum, ita etiam talis, ex ignoran-

## Quid, & quotuplex sit conscientia, & quomodo obliget conscientia erronea. 103

ranta alias actiones, ex se malas, ponens, non magis puniri debet, quam alius, qui solus ignorantia, & periculi prævili, nec tamen vitat, est reus.

Ad id, quod objicitur, dari peccata, sine advertentia actuali ad malitiam, commissa, responderi potest, unique dari talia peccata: attamen non necessarie semper habere distinctam novam malitiam: & talia esse peccata ignorantia. Sed de hac quæstione, quæ videri potest apud citatos autores, quilibet judicet, prout ipsi verosimiliter videatur: nam in ordine ad confessionem non videtur ea multum facere; quoenam enim modo illæ actiones se habeant, debent tamen in confessione exponi, saltem sicut actus externi; quia ad minimum eodem modo dominabitur peccata, postiuncte, ac debent dicte peccata ignorantia.

Uterius dividitur conscientia in certam, & dubiam. Prima, seu certa est, quando dictamen elicitor, nixum motivo certo: dubia est, quando quis nihil omnino judicat, sed hæret: ad quæ spectat etiam conscientia scrupulosa; quia & ista nil judicat, sed teretur motivis inambus, & ob hæc imprudenter anguit. Dividitur iterum in probabilem, & improbabilem: illammodo motivo probabile, seu gravi: hæc improbabili, seu levi, saltem comparative: de quibus plura inferius. Aliae divisiones conscientia, vel non sunt scitu necessaria, vel pro opportunitate facile inferuntur.

## ARTICULUS II.

### An Conscientia Dictamen ultimum debet esse certum.

220. A liud dictamen conscientia dicitur remotum, quo judicat conscientia de re, considerata tantum in se ipsa objective, & nondum attentis omnibus circumstantiis, e.g. judicat, aliquem contractum probabilitus esse justum. Aliud dictamen dicitur proximum, seu ultimum, quo conscientia post consideratas omnes circumstantias, etiam accidentales, ultimum judicat de re, an licita, an illicita sit, e.g. judicat, contractum, quem in se ipso consideratum remoto dictamine judicavit, probabilitus esse iustum, hæc & nunc, sibi absolute esse licitum.

Et ab hoc dictamine desumitur malitia vel bonitas actus; nam, quamvis res in se sit objectivè bona, si ramen ego eam dictamine proximo judicem esse malam: vel etiam remoto dictamine eam judicaverim in se bonam, atamen proximo judicem, mihi hæc, & nunc, non esse licitam, actus, quo eam remago, vel amplector, erit malus. Sic econtra, si res in se sit quidem objectivè mala, ego autem dictamine proximo invenienter dictamine, eam esse bonam, e.g. mendacium dicendum pro fervanda vita proximi, actus saltem non erit malus: quidquid sit, an sit positivè bonus. Item licet dictamine remoto judicem, rem probabilitus, vel etiam juxta patrones sententia, ut vocant, benigna, licet judicem, rem notabiliter probabilitus esse malam, si ta-

men dictamine proximo inculpabiliter judicem, eam esse licitam, actus eam amplectens non erit malus.

221. Quæfatur jam, quale requiratur dictamen ad hoc, ut actus licite fiat, an debet esse evidens, ut volunt Oviedo, Pallavic, Esparza, Terillus, Cardenas, Haunoldus, Illing, apud Ralslerum in norma rei disp. 2. q. 7. a. 1. vel, an debet esse moraliter certum, ut volunt Suarez. in 1. 2. tr. 3. disp. 12. sed. 3. Layman. l. 1. tr. 1. c. 5. n. 4. alioque plurimi citati in eadem norma rei eadem disp. 2. q. 8. a. 2. n. 220. vel, an etiam sufficiat dictamen tantum probabile, ac opinativum, ut vult Vasquez, Thomas Sanchez, Salas ibidem citati n. 205.

Advertisendum autem, nolle me hæc misere questionem, an hoc dictamen debeat esse formulariter actus judicativus, vel, an sufficiat dictum virtualiter, seu equivalenter tale, sive apprehensio simplex, sed suavè proponens licentiam actionis, & dubium de inhonestate excludens: qualem apprehensionem posse sufficiere defendit Ralslerus in norma rei disp. 2. q. 4. a. 1. n. 67. Item etiam, nolle me hæc disputare, an debet dictum esse abolutum, seu absoluè enuncians, hanc rem esse licitam, vel, an sufficiat dictum, quod vocant modale, hoc est, tantum enuncians, quod sit moraliter certum, actionem esse licitam: quod item sufficiere idem author loco eodem n. 67. affirmat. Hæc enim videntur potius esse questiones philosophicas, & in ordine ad honestè agendum parum referre; modo enim excludatur dubium practicum, parum referre, an hoc, vel illa ratione, excludatur, ut ex eidem colligi poterit.

222. Dico 1. Non requiri ad actum bonum, vel indifferentem, ut præcedat dictamen evidens de licentia actionis. Prob. Necessestas talis dictaminis, nec auctoritate, nec ratione, nec experientia, probatur: ergo non datur prob. antec. imprimit auctoritas adversariorum est longè minor, & præter paucos supradictatos ferme omnes reliqui contenti sunt dictamine moraliter certi: nec antiquiores faciunt mentionem, nisi dictaminis practice, aut moraliter certi: rationes autem pro opposita sententia omnes solvemus: experientia vero illi nullatenus suffragatur; illa enim dictamine debeant esse valde reflexa, ut ex dicendis patebit: & experientia potius probatur, tot reflexiones non fieri: imò, cum iphi adversarii faciantur, illas reflexiones non esse à nobis discernibles, eas experiri non possumus. Dein rulticus, si a parochio audit, aliquid esse licitum, id bona fide facit; quin reflexè hoc dictamen faciat: *Quod parochus mihi dicit esse licitum, evidenter mihi dicit: sed hoc mihi dicit esse licitum: ergo.*

223. Confirmatur. Non appetit, unde defumatur universaliter evidencia dictaminis, saltem, nisi sicut plures reflexiones: sed has adstruere necessarias, circa quamvis ferè actionem, etiam minimum: ergo. prob. ma. Multi etiam ex adversariis defendunt, licitum esse leui sententiam minùs tam, minùsque probabilem, vel saltem æquè probabilem: ut illi non possint habere evidentiā de licentia sue actionis sine pluribus reflexionibus: ergo. prob. mi. dictamen remo-

tum, vel primum directum, est tantum probabile; nec etiam primum reflexum est evidens: ergo debent dari plures reflexiones.

Prob. 2. p. antec. Vel dictamen reflexum ita formatur: *Qui sequitur sententiam probabiliterem, evidenter licet agit: sed ego sequendo sententiam dictam benignam, sequor probabiliorrem: ergo & minor non est evidens; cum à valde multis probabilitate negetur. Vel dictamen ita formatur: Qui consideratis omnibus prudenter, & absque passione judicat, hanc actionem sibi licere, eam facit absque peccato: sed ita ego judico: ergo. Et item mihi, non est evidens metaphysice, vel etiam physice; quia non est evidens, me prudenter ita judicare; cùm autores, quos rigidos vocant, me imprudentem dant: item amor proprius valde subtiliter soleat nobis illudere, & tenebris tenebrarum in Angelum lucis se transformare.*

Quare hoc dictamen ad summum est moraliter certum. Ut ergo habeatur triplex evidens, opus erit nova reflexione: si tamet etiam post hanc vera evidentię habetur: debetque dictamen sic concipi. *Quandocunque ego moraliter certus sum, quod, b. & nunc, non agat ultra passionem, & quod juxta presentes circumstantias omnia, prout debui, consideraverim, & prudenter, quantum mibi videtur, judicem, hanc actionem mibi licere, tunc evidenter mibi dicet: sed nunc ita se res habet: ergo. Verum, licet sic ostendatur, quomodo ex principio in se, & directe tantum probabilibus, possit formari dictamen certum, vel etiam evidens, quis tamen homines, his subtilitatibus non assisteret, obligabit ad facienda tot reflexiones, circa actiones plurimas, & frequentissime occurrentes?*

224. Dico 2. Requiritur, saltem ordinarię, ad honestatem, vel indifferentiam actionis, dictamen moraliter certum de licencia ejusdem ita longe communis autores, qua sp̄a auctoritas in materia morali, in qua saepe recurrentur etiam dictum prudenter, magni ponderis est. Prob. concl. etiam ratione. Operans licet debet excludere omne dubium de inhonestate actionis: atque hoc ordinarię non potest, nisi habeat certitudinem moralē: ergo, ma. est certa; alias enim operaretur cum dubio pratico, quod nunquam est licitum, ut omnes docent, & infra probabimus. prob. mi. probabilitas sola per se non excludit omne dubium: ergo, vel tali homini nullum deberet incidere dubium, quod ordinarię non fit, nisi circa res, quas saltem moraliter certas habemus: vel non posset dubium excludere, adeoque operaretur cum dubio pratico: ergo.

225. Dico 3. Aliquando tamen potest sufficere dictamen, dictans probabilitatem, vel unicę probabilitatem, actionem esse licitam. ita prout autores citatos n. 221. qui volunt, ita dictamen universaliter sufficeret, non pauci alii, præterim recentiores: alii autem, quamvis requirant dictamen moraliter certum, non videntur debere accipi, nisi de ordinarię contingentibus. Prob. Potest utique contingere, ut quis, hic & nunc, non habeat dictum, ex natura sua plus quam probable, seu ex natura sua non excludens omne dubium prudens, & tamen nullum ei incidat dubium, neque etiam reflexe cognoscat, se nul-

lum habere dubium, aut dictum tantum probabile: in hoc casu honeste operatur cum solo dictamine probabili: ergo, ma. negari non potest, nisi fiat quæstio de nomine, & dicatur, tale dictum non esse tantum probabile: quod tamen est falsum; cum dictum, plus quam probabile, seu moraliter certum, debet ex natura sua excludere dubium, & itud non tantum per accidens abesse. mi. prob. gratis plus requiritur; nec enim potest dici, quod talis operatur cum dubio pratico, aut sit ita paratus, ut, etiam si actio est in honesta, tamen ageret: ergo.

226. Dico 4. Ad actum in honestum non requiritur dictamen, neque probabile de in honestate actus, ita communissima. Prob. Ad hoc, ut in honeste agam, suffici dubium de in honestate actus, quod, hic & nunc, non deponatur: ergo non requiritur dictamen positive enuncians actionem esse in honestam. antec. prob. omnes dicunt, quod operari cum dubio pratico sit peccatum; quia scilicet talis exponit le periculum peccandi, & virtualiter contemnit legem: ergo, Confir. Qui dubius, an intra dominum sit homo, vel fera, tamen illuc iaculator fugitum, juxta lumen naturalis instinctum agit illicet, & in honeste, si non prius ex principio quibusdam, videnter depositur dubium: ergo non requiritur plus quam dubium practicum perseverans, quamvis non aditum absolutum dictum.

### ARTICULUS III.

#### Solvuntur Objectiones.

227. O B. 1. contra 1. conclus. Apostolus ad Rom. 14. v. 23. ait. *Omne autem, quod non est ex fide, peccatum est: ergo, nisi actionem præcedat dictum evidens, seu actus certissimus fidei, non est licita. Confir. Ultimum dictamen non potest dependere à voluntate: ergo debet esse evidens; nam omnis assensus invidens dependet ab imperio voluntatis. prob. antec. si dictamen dependet à voluntate, est in potestate voluntatis, haberet hoc, vel aliud dictamen: sed hoc non potest dici: ergo, prob. mi. à dictamine ultimo dependet honestas, vel in honestas actionis: ergo, si dictamen dependet à voluntate, dependet etiam honestas, vel in honestas actionis: conseqüenter voluntas pro libitu redderet actionem honestam, quod est falsum: ergo.*

228. Resp. 1. Actus fidei non est evidens; unde hic textus æquè efficit contra adversarios, quām contra nos. Resp. 2. neg. conseq. Ex communi interpretatione non intelligitur eo loco actus fidei; alias omnia opera infidelium efficiunt peccata, quod ab Alexandre VIII. damnatum est propositione g. quāz ita habet: *Necessæ est infideli in omni opere peccare. item propositione 11. Omne, quod non est ex fide Christiana supernaturalis, que per dilectionem operatur, peccatum est. Quare per fidem ab Apoloſto intelligitur dictamen*

#### III. An conscientie dictamen ultimum debet esse certum.

105

men conscientia. C quod etiam nos requiriunt, vel voluntatis; cum similia faciant, & bruta, & dormientes. Tandem hæc ratio probaret, non quod ad honestatem actus necessaria sit illa evidens, sed tanum, quod aliunde detur, ex natura intellectus humani, ita reflexe operari solet: quod aliqui transmitunt, tanquam aliquid potius ad Philoſophiam, quam ad Theologiam spectans. Mihi nondum videtur sans efficaciter probatum, quod intellectus universaliter ita operetur: quod si etiam probaretur, tam non dum abfoliūtē nostra conclusio everteretur.

231. Ob. 2. Qui habet dictum moraliter certum, evidenter non peccat: ergo habet dictum evidens de honestate sui actus: ergo tale dictum semper præcedit actum honestum. Relp. neg. conseq. utramque. Eiam, qui perplexus est, evidenter non peccat, quidquid agat, quin de hoc habeat evidens dictum. Pariter, habens moralē certitudinem, non peccat; at hoc non cognoscit evidenter, sed ad summum moraliter certi; non enim se reflectit semper in suam moralē certitudinem. videatur dicta num. 222.

232. Ob. 3. Dictamen ultimum debet esse actus prudenter: ergo, debet esse evidens, prob. conseq. prudenter est virtus intellectus: ergo semper verum dicit: ergo ejus actus est evidenter verus. Relp. 1. Hoc argumentum, præteritum, si defutatur à prudenter supernaturali, tantum probat, dictamen debere esse certum, non vero evidens; quia actus supernaturalis debet quidem esse certus, non vero evidens. Relp. 2. dilt. antec. dictamen debet esse actus elictus prudenter. neg. antec. imperatus a prudenter. conc. antec. & neg. conseq. Nō uero Logici, actus reglati, vel imperatos, a virtute intellectuali, non necessariō esse veros, ut patet in sylogismis topiis. Pariter nec debent esse veri omnes actus imperati à prudenter: & sic lape, dum quis viderit mendicem, prudenter imperat hanc actum: *Hic pauper danda est elemosyna*, & hoc etiam contingit, quando mendicus est natus.

233. Dices 2. *Quandocunque datur aliquod dictamen, vel moraliter certum, vel tantum probabile, semper datur dictamen reflexum evidens, timile, vel tali, quale attulimus n. 223. quamvis non sit discernibile, sicut, dum scribimus, semper datur reflexus ad regulas scribendi, quamvis eas reflexiones, ad ior regulas pro quavis litera, non discernamus. Sed contra est. Quid aliquæ reflexiones admittenda sint, probant rationes convincentes: non autem ideo admittenda sunt aliae, quæ non probantur; alias adstrui possent reflexiones sine fine, & possemus etiam dicere, quod nemo appetit bonum delectabile, direcēt cognitum, nisi etiam reflexe cognoscat, se cognoscere, hoc obiectum esse delectabile: & par est ratio de bono utili. Quis autem dicat, bonum delectabile, directe tantum cognitum, non habere vim movendam ad alium voluntatis? igitur eandem vim habet bonum honestum.*

Addo, quod videatur mihi etiam in scriptione, aut in recitatione ex memoria, sèpè sola agere phantasia, excitata aliquo actu intellectus,

R.P. Ant. Mayr Theol. Tom. I.

rus: